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Rețeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare și 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional  
 

Despre Enterprise Europe Network 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel 
mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului 
de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, universități, 
centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare 
etc., din Uniunea Europeană și din afara ei. Rețeaua este finanţată 
prin programul Single Market (Piața Unică) și coordonată de 
Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a 
României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian 
Business Support Network) format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și 
Agricultură Constanța – Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis 
Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est, Agenția pentru 
Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, 
Camera de Comert si Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.eu SRL. 
 
Mai multe informații pe www.een-erbsn.ro.   
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi :  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene 
 
 

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
http://www.een-erbsn.ro/
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Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokeraje, misiuni economice internaționale 
 

 

Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea lanțurilor 
de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de inovare-cercetare-
dezvoltare 

 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și sesiuni de 
informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 
 
 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare specifice, 
suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 
 
 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen lung, 
creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 

 

Informații europene 
 

Pachetul de ajutor pentru IMM-uri 
 

Prosperitatea pe termen lung a UE depinde de întreprinderile mici și mijlocii. 

IMM-urile, care reprezintă 99 % din întreprinderile din Europa, sunt vectori esențiali ai dublei tranziții verzi și 

digitale a Europei, însă continuă să se confrunte cu imprevizibilitatea și volatilitatea provocate de 

numeroasele crize din ultimii ani. Comisia Europeană a luat măsuri îndrăznețe în sprijinul IMM-urilor, 

recunoscând rolul pe care acestea îl joacă în realizarea tranziției către o economie verde, digitală și 

rezistentă. Ajutorul pentru stimularea competitivității IMM-urilor după ani de incertitudine ridicată 

se află în prezent în fruntea agendei politice. 

 

Importanța IMM-urilor în UE 

• 24 de milioane de IMM-uri europene reprezintă 99% din toate întreprinderile 

din UE 

• Crează 2 din 3 locuri de muncă 

• Generează mai mult de jumătate din valoarea adăugată în sectorul 

afacerilor nefinanciare 

• Contribuie la economiile locale, 42% din IMM-uri fiind situate într-un oraș mic 

sau un sat 

 

IMM-urile sunt în inima economiei inovații a UE 

• 34% din toate start-up-urile au introdus inovații sociale 

• 89% dintre IMM-uri iau măsuri pentru a utiliza mai eficient resursele 

 

https://een-erbsn.ro/despre-noi/
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IMM-urile se confruntă cu o perioadă dificilă 

Din 2020, IMM-urile au fost afectate de o succesiune de crize și provocări: pandemia de coronavirus din 

2020, creșterea costului materiilor prime și costurile mai mari ale energiei cauzate de războiul Rusiei în 

Ucraina și creșterea rapidă a inflației care le reduce accesul la finanțare. 

 

Principalele probleme cu care se confruntă IMM-urile astăzi 

 
 

Comisia sprijină IMM-urile în toate domeniile 

• Peste 200 de miliarde EUR sunt prevăzute pentru IMM-uri în cadrul diferitelor programe de finanțare ale 

UE până în 2027. 

• Sprijinul IMM-urilor este integrat în domeniile cheie ale politicii UE. Astfel, el este un element central în 

cadrul programele UE, cum ar fi Next Generation EU, care furnizează până la 45 de miliarde de euro 

IMM-urilor prin Mecanismul de Redresare și Reziliență, Regulamentul european privind cipurile, 

Regulamentul privind serviciile digitale și Actul legislativ privind piețele digitale și fondurile pentru politica 

de coeziune, printre altele. 

• Cea mai recentă revizuire a Regulamentului general de exceptare pe categorii de ajutoare (GBER) 

facilitează accesul IMM-urilor la finanțarea publică națională.  

 

IMM-urile au fost principalii beneficiari ai aproape 100 de miliarde EUR menite să protejeze locurile 

de muncă și veniturile afectate de pandemia de coronavirus în cadrul instrumentului SURE al UE. 

IMM-urile beneficiază de lansarea unor căi de tranziție pentru ecosistemele industriale ale Europei, 

în timp ce revizuirea propusă a designului pieței de energie electrică include măsuri specifice 

pentru a controla facturile de energie electrică ale IMM-urilor.  

Comisia a înființat o rețea de 150 de centre europene de inovare digitală, dezvoltate pe tot 

continentul și care se estimează că vor ajunge la 100.000 de IMM-uri până în 2025. Acestea 

lucrează în strânsă colaborare cu Enterprise Europe Network și European Clusters Network pentru 

a oferi sprijin IMM-urilor în cadrul lor. tranziție digitală. 

 

De curând Comisia Europeană a lansat un nou pachet de ajutor pentru a stimula competitivitatea și reziliența 

IMM-urilor. Acest pachet de ajutor propune noi măsuri care vor oferi ajutor pe termen scurt, vor stimula 

competitivitatea pe termen lung a IMM-urilor și vor consolida echitatea în mediul de afaceri la nivelul întregii 

piețe unice. Ca parte a acestor măsuri, au fost publicate noi propuneri pentru un regulament privind 

combaterea întârzierii în efectuarea plăților în tranzacțiile comerciale și pentru o directivă privind instituirea 

unui sistem fiscal pentru IMM-uri bazat pe sediul social. Alte inițiative vizează stimularea în continuare a 

accesului IMM-urilor la finanțare, îmbunătățirea mediului de afaceri și sprijinirea creșterii IMM-urilor și a 

transformării lor în întreprinderi cu capitalizare medie pentru a-și valorifica întregul potențial economic. 

 

Ce face Comisia pentru a sprijini în continuare IMM-urile? 

 

 

Consolidarea lichidității IMM-urilor prin prevenirea întârzierii plăților: un nou regulament 

privind întârzierea plăților, care revizuiește normele existente, va contribui la asigurarea plății la timp 

a întreprinderilor, limitând efectul critic pe care întârzierile de plată îl au asupra IMM-urilor. Noile 

reguli obligatorii vor asigura că întreprinderile sunt plătite în maximum 30 de zile pentru tranzacțiile 

B2B, vor activa taxe compensatorii automate și dobândă în caz de întârziere și vor asigura o aplicare 

mai strictă a regulilor. 

17%

21%

31%

55%

Abilități, inclusiv abilități manageriale

Accesul la finanțare

Întârzieri la plată

Înțelegerea reglementărilor sau povara administrativă
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Simplificarea impozitelor: noua directivă privind simplificarea fiscală pentru IMM-uri va simplifica 

mediul fiscal pentru IMM-uri, mai ales pentru cele aflate într-un stadiu incipient de expansiune în 

străinătate. 

 

Facilitarea accesului IMM-urilor la finanțare: Comisia va promova întregul potențial al 

programelor UE pentru IMM-uri, prin colaborarea cu statele membre pentru a crește capacitatea de 

garantare a finanțării pentru IMM-uri prin intermediului Programului InvestEU și prin asigurarea 

faptului că o parte din garanția UE în valoare de 7,5 miliarde EUR, propusă în cadrul platformei 

„Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP) a InvestEU, este disponibilă și pentru IMM-uri. O 

metodologie simplă și standardizată va sprijini IMM-urile în ceea ce privește raportarea pe teme 

legate de durabilitate, facilitând astfel accesul la finanțare durabilă. 

 

Crearea unui cadru de reglementare favorabil: Comisia va continua să consolideze controalele 

și să își îmbunătățească procesele pentru o mai bună reglementare cu scopul de a se asigura că 

politicile funcționează pentru IMM-uri. Îmbunătățirea actualului mediu de reglementare pentru IMM-

uri se va realiza prin luarea în considerare în mod consecvent a nevoilor IMM-urilor în cadrul viitoarei 

legislații a UE, de exemplu acordând IMM-urilor perioade mai lungi de tranziție. Comisia va numi un 

reprezentant al UE pentru IMM-uri pentru a oferi orientări și consiliere Comisiei cu privire la 

aspectele legate de IMM-uri și pentru a susține interesele IMM-urilor pe plan extern. Reprezentantul 

UE pentru IMM-uri va răspunde direct în fața președintei (și de asemenea, în ceea ce privește 

activitățile legate de IMM-uri sprijinite de serviciile sale, în fața comisarului pentru piața internă) și 

va participa la audierile Comitetului de control normativ cu direcțiile generale pe tema inițiativelor cu 

impact potențial ridicat asupra IMM-urilor. Comisia va promova, de asemenea, utilizarea spațiilor de 

testare în materie de reglementare pentru a încuraja experimentarea și inovarea la nivelul IMM-

urilor. 

De asemenea, se urmărește simplificarea procedurilor administrative și a cerințelor de raportare 

pentru IMM-uri prin lansarea sistemului tehnic „o singură dată” (parte a portalului digital unic) până 

la sfârșitul anului 2023, care va permite IMM-urilor să realizeze proceduri administrative în cadrul 

pieței unice fără a fi nevoite să prezinte din nou documentele. Comisia va simplifica și va digitaliza 

procedurile greoaie, cum ar fi declarațiile și certificatele pentru detașarea lucrătorilor (de exemplu, 

așa-numitul document A1 privind drepturile de securitate socială). 

 

Sprijinirea IMM-urilor de-a lungul ciclului de viață: Comisia va continua să colaboreze cu statele 

membre pentru a reduce timpul de înființare a noilor companii, pentru a promova schimbul de bune 

practici privind transferul de afaceri și a raporta asupra impactului politicii Comisiei în materie de 

insolvență pentru a se asigura că antreprenorii pot obține rapid o a doua șansă. În plus, Comisia va 

sprijini creșterea IMM-urilor prin revizuirea, până la sfârșitul anului 2023, a actualelor praguri de 

definire a IMM-urilor și elaborarea unei definiții armonizate, precum și prin adaptarea potențială a 

anumitor obligații pentru a le permite întreprinderilor mici cu capitalizare medie să își valorifice 

întregul potențial economic. 

 

Asigurarea accesului IMM-urilor la competențe relevante: pentru a completa finanțarea 

semnificativă a UE și sprijinul tehnic deja disponibil pentru îmbunătățirea și recalificarea, Comisia 

propune o serie de noi acțiuni pentru a asigura disponibilitatea competențelor relevante pentru 

tranziția ecologică și digitală. În plus, Comisia va lucra cu grupuri al căror potențial antreprenorial 

neexploatat rămâne ridicat, cum ar fi femeile, tinerii și persoanele cu dizabilități, prin campanii de 

conștientizare, mentorat și coaching, pe baza activității desfășurate în acest domeniu în cadrul 

strategiei pentru IMM-uri. 
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Propunerea de Regulament privind combaterea întârzierii în efectuarea plăților 

în tranzacțiile comerciale 
 

Plățile întârziate afectează fiecare sector și fiecare stat membru și afectează în mod disproporționat IMM-

urile. În fiecare an, în toată Europa, mii de IMM-uri intră în faliment așteaptând să fie plătite, se pierd locuri 

de muncă și competitivitatea UE este afectată negativ. Prin aceste reguli revizuite, UE își intensifică lupta 

împotriva plăților întârziate în tranzacțiile comerciale, promovând lichiditatea IMM-urilor și stimulând 

competitivitatea și rezistența UE. 

 

 

Consecințele plăților întârziate pentru IMM-uri: 

 
      

 

 

Competitivitate redusă: 

  

 

Comerț transfrontalier 
redus: 

 

 
• Dificultățile/costurile urmăririi debitorilor 

• Costul de finanțare crescut 

  
• 34% dintre antreprenori spun că ar opera mai 

mult în tranzacții transfrontaliere dacă ar fi 
respectate regulile de plăți 

 

      
      
 

 

Incertitudine și risc crescut: 

  

 

Impact negativ asupra 
societății: 

 

 
• Capacitate redusă de investiții 

• Risc de lichiditate crescut și risc de 
faliment 

• Încrederea redusă în piață 

• Locuri de muncă pierdute 

• Participarea redusă a IMM-urilor la 
achizițiile publice 

  
• Întârzierea plăților afectează calitatea, și 

continuitatea furnizării de bunuri esențiale și 
servicii comunitare, cum ar fi transportul 
public și colectiv, medicamentele și 
dispozitivele medicale pentru îngrijirea 
sănătății; construcția și intreținerea școlilor, 
spitalelor și strazilor; colectarea gunoiului și 
reciclarea deșeurilor etc. 

• Risc mai mare de stres, depresie și anxietate 
pentru antreprenori 

 

      

 

Noi măsuri pentru a pune capăt plăților întârziate 

 

 

Un instrument juridic mai puternic: înlocuirea directivei actuale cu un regulament va aduce 

beneficii pieței unice, facilitând operațiunile transfrontaliere de către IMM-uri în UE. De asemenea, 

înseamnă o regulă pentru toți – marile întreprinderi, IMM-urile și autoritățile publice 

 
Termen maxim de plata de 30 de zile de la care nu se poate deroga 

Fiind plătite la timp, companiile vor 
economisi în fiecare an cel puțin 5 
zile-om pierdute în prezent în urma 

urmăririi debitorilor, egal cu 8,74 
miliarde EUR pentru întreaga 

economie a UE. 

Peste 500 de facturi sunt emise în 
fiecare secundă în UE. 

50% nu se plătesc la timp 

Plata medie de către unele autorități 
publice depășește 200 de zile 

25% din falimente se datorează 
neplătirii la timp a facturilor 

Fapte și 
cifre 
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Plata dobânzii este obligatorie și se acumulează până la plata datoriei 

Aceasta este completată de o compensație fixă gratuită pentru toate plățile întârziate 

 

Măsuri de executare și de despăgubire pentru protejarea creditorilor împotriva rău 

platnicilor: Statele membre trebuie să înființeze autorități de executare care să monitorizeze și 

să asigure aplicarea normelor 

 

O mai bună protecție a subcontractanților în 

lucrările publice de construcții 
 

 
Soluționarea alternativă a litigiilor  

 

Creșterea managementului creditului și 

alfabetizării financiare digitale a IMM-urilor 
 

 

O listă clară de practici neloiale și clauze 

contractuale 
 

 

Cum vor beneficia IMM-urile?  

 

 

Lichiditate îmbunătățită pentru întreprinderi, în special pentru IMM-uri: în medie, reducerea 

întârzierii plăților duce la o creștere a fluxului de numerar agregat de aproximativ 0,9% pentru 

fiecare zi de reducere a duratei plății 

 

Mai puține falimenturi din cauza întârzierii plăților, ceea ce duce la mai puține pierderi de locuri 

de muncă 

 

Economii de timp și costuri: plătirea la timp va economisi întreprinderilor cel puțin 5 zile-om 

pierdut în prezent pentru urmărirea debitorilor în fiecare an, echivalentul a 8,74 miliarde EUR 

pentru întreaga economie a UE 

 

Plata promptă aduce mai mulți bani pentru a investi în inovare, pentru a recruta personal nou, 

pentru a crește și a se extinde pe noi piețe direct în mâinile IMM-urilor 

 

Un mediu de afaceri mai echitabil: IMM-urile vor fi dotate cu instrumente pentru a-și apăra 

drepturile atunci când sunt plătite cu întârziere (mecanisme de aplicare și de despăgubire), 

reducând factorul de teamă care a împiedicat până acum implementarea actualei directive 

 

Pentru a consulta prevederile Propunerii de Regulament privind combaterea întârzierii în efectuarea plăților 

în tranzacțiile comerciale, precum și pentru a urmări stadiul în care se află adoparea acestui Regulament, 

puteți accesa portalul legislativ al Uniunii Europene la adresa https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/RO/ALL/?uri=CELEX:52023PC0533(01) 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/ALL/?uri=CELEX:52023PC0533(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/ALL/?uri=CELEX:52023PC0533(01)
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Propunerea de Directivă de instituire a unui sistem de impunere în funcție de 

sediul central pentru microîntreprinderi și IMM-uri (HOT) 
 

Impozitarea afacerilor în UE poate fi complexă. 

Drept urmare, companiile se pot confrunta cu costuri mari de conformare pentru 

impozitele pe venitul corporativ – în valoare de până la 54 de miliarde de euro pe 

an. 90% din această sumă este suportată de întreprinderi foarte mici (mai puțin de 

10 angajați). 

IMM-urile cheltuiesc aproximativ 2,5% din cifra de afaceri pentru a-și îndeplini 

obligațiile fiscale, în timp ce întreprinderile mari cheltuiesc 0,7%. 

Acest lucru poate împiedica companiile, în special întreprinderile mici și mijlocii, să 

facă afaceri pe întregul teritoriu al Uniunii Europene. 

 

Prin propunerea de Directivă de instituire a unui sistem de impunere în funcție de 

sediul central pentru microîntreprinderi și întreprinderi mici și mijlocii, Comisia 

urmărește o simplificare majoră a normelor fiscale. Această propunere va oferi IMM-

urilor care operează transfrontalier (exclusiv prin sedii permanente) opțiunea de a 

interacționa cu o singură administrație fiscală – cea a sediului central. 

Prin urmare, IMM-urile vor trebui să respecte doar un set de reguli, mai degrabă decât să fie nevoițe să 

respecte mai multe sisteme fiscale. 

 

Cum interacționează propunerea HOT cu Cadrul privind impozitarea pe venit (BEFIT)? 

Propunerea BEFIT se adresează în primul rând grupurilor mari care operează în UE. 

Propunerea HOT simplifică regulile pentru IMM-uri în primele etape de extindere. Dacă IMM-urile se extind 

și cresc cu succes, ele pot depăși domeniul de aplicare al regulilor HOT, dar apoi vor putea opta pentru 

BEFIT. În acest fel, cele două propuneri sunt complementare. Astfel, întreprinderile mai mici vor putea alege 

cea mai bună opțiune pentru propriile nevoi pe tot parcursul ciclului de viață. 

 

Care va fi impactul acestei propuneri? 

    

simplificarea 

conformității fiscale și 

reducerea costurilor 

crește certitudinea 

fiscală 

reduce riscul dublei 

impuneri sau al dublei 

neimpuneri 

ajuta companiile să profite la 

maximum de piața internă și să 

stimuleze crearea de locuri de muncă 

 

Economiile totale care se vor realaiza în UE vor depinde de câte IMM-uri folosesc noul sistem, deoarece 

regulile vor fi opționale. În funcție de aceasta, se estimează că economiile de costuri de conformitate pentru 

IMM-uri pot fi de până la 3,4 miliarde EUR pe an. 

 

Această propunere nu afectează: 

• Competența statelor membre de a stabili cotele de impozitare aplicabile 

• Normele contabile ale statelor membre aplicabile IMM-urilor 

• Normele statelor membre privind protecția socială a lucrătorilor/angajaților 

 

Pentru a consulta prevederile Propunerii de Directivă de instituire a unui sistem de impunere în funcție de 

sediul central pentru microîntreprinderi și IMM-uri, precum și pentru a urmări stadiul în care se află adoparea 

acestei Directive, puteți accesa portalul legislativ al Uniunii Europene la adresa https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/ro/ALL/?uri=CELEX:52023PC0528 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/ALL/?uri=CELEX:52023PC0528
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/ALL/?uri=CELEX:52023PC0528
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Consultări publice europene 
 
Norme privind etichetarea produselor textile (revizuire) - Propunere de regulament 
 
Această inițiativă revizuiește normele UE privind etichetarea produselor textile, prin introducerea unor cerințe 
cuprinzătoare referitoare la etichetarea fizică și digitală a produselor textile și a produselor conexe. 
Inițiativa abordează deficiențele normelor actuale, precum și cerințele de etichetare divergente de la un stat 
membru la altul. 
Obiectivele sale sunt: 

• să asigure furnizarea de informații exacte, inteligibile și comparabile pentru consumatori, în special 
cu privire la aspectele relevante pentru mediu 

• să micșoreze costurile de asigurare a conformității 

• să garanteze claritatea și coerența în materie de reglementare. 
 
Perioada consultării 
19 Decembrie 2023 - 12 Martie 2024 (miezul nopții, ora Belgiei)  
 
Pentru contribuții, vă rugăm accesați link-ul următor: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-
your-say/initiatives/13872-Norme-privind-etichetarea-produselor-textile-revizuire-_ro 
 
 
Reziliența societății – gestionarea riscurilor climatice în UE 
 
Cel mai recent raport al Grupului interguvernamental privind schimbările climatice a reiterat faptul că 
schimbările climatice cauzează creșteri inevitabile ale efectelor fizice. Pe baza evaluării științifice europene 
a riscurilor climatice, comunicarea va identifica domeniile în care sunt necesare acțiuni suplimentare pentru 
gestionarea riscurilor în UE. Scopul său este să comunice rezultatele evaluării riscurilor climatice la nivelul 
UE și să se asigure că factorii de decizie pot lua decizii în cunoștință de cauză cu privire la acceptabilitatea 
riscurilor și la compromisurile implicate în atenuarea riscurilor. 
 
Perioada de formulare a observațiilor 
07 Decembrie 2023 - 14 Ianuarie 2024 (miezul nopții, ora Belgiei) 
 
Pentru contribuții, vă rugăm accesați link-ul următor: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-
your-say/initiatives/14019-Rezilienta-societatii-gestionarea-riscurilor-climatice-in-UE_ro 
 
 
Sistemul UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS) – actualizarea normelor privind 
alocarea cu titlu gratuit 
 
Ca parte a pachetului legislativ „Pregătiți pentru 55”, Directiva EU ETS a fost revizuită în vederea alinierii la 
noul obiectiv al UE stabilit în Legea europeană a climei, acela de a reduce emisiile nete de gaze cu efect de 
seră cu 55 % până în 2030 (în comparație cu nivelurile din 1990).  
În urma acestei revizuiri, Comisia Europeană trebuie să actualizeze mai multe acte de reglementare pentru 
implementarea ETS. Această inițiativă actualizează normele privind alocarea cu titlu gratuit. 
 
Perioada de formulare a observațiilor 
05 Decembrie 2023 - 02 Ianuarie 2024 (miezul nopții, ora Belgiei) 
 
Pentru contribuții, vă rugăm accesați link-ul următor: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-
your-say/initiatives/13861-Sistemul-UE-de-comercializare-a-certificatelor-de-emisii-ETS-actualizarea-
normelor-privind-alocarea-cu-titlu-gratuit_ro 
 
 
 
 
 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13872-Norme-privind-etichetarea-produselor-textile-revizuire-_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13872-Norme-privind-etichetarea-produselor-textile-revizuire-_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14019-Rezilienta-societatii-gestionarea-riscurilor-climatice-in-UE_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14019-Rezilienta-societatii-gestionarea-riscurilor-climatice-in-UE_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13861-Sistemul-UE-de-comercializare-a-certificatelor-de-emisii-ETS-actualizarea-normelor-privind-alocarea-cu-titlu-gratuit_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13861-Sistemul-UE-de-comercializare-a-certificatelor-de-emisii-ETS-actualizarea-normelor-privind-alocarea-cu-titlu-gratuit_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13861-Sistemul-UE-de-comercializare-a-certificatelor-de-emisii-ETS-actualizarea-normelor-privind-alocarea-cu-titlu-gratuit_ro
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Pădurile din UE – noul cadru al UE pentru monitorizarea pădurilor și planurile strategice 
 
Scopul acestei inițiative este să elaboreze un cadru de observare a pădurilor la nivelul UE pentru a oferi 
acces liber la informații detaliate, exacte, periodice și prompte cu privire la starea și gestionarea pădurilor din 
UE, precum și cu privire la numeroasele produse și servicii ecosistemice pe care le furnizează pădurile. 
Aceste informații vor conduce la un proces decizional bazat în mai mare măsură pe date privind pădurile. Se 
preconizează că inițiativa va spori încrederea publică în gestionarea pădurilor, va reduce exploatarea 
forestieră ilegală, va stimula și recompensa gestionarea mai durabilă a pădurilor și va sprijini adaptarea 
pădurilor la schimbările climatice. 
 
Perioada de formulare a observațiilor 
28 Noiembrie 2023 - 07 Februarie 2024 (miezul nopții, ora Belgiei) 
 
Pentru contribuții, vă rugăm accesați link-ul următor: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-
your-say/initiatives/13396-Padurile-din-UE-noul-cadru-al-UE-pentru-monitorizarea-padurilor-si-planurile-
strategice_ro 

 

Evenimente de brokeraj și misiuni economice 
 

 
EU FASHIONMATCH 13.0 @MODEFABRIEK IN AMSTERDAM-RAI 

 
Enterprise Europe Network (EEN) are plăcerea să vă invite la cea de-a 13-a ediție a EU FashionMatch @ 
Modefabriek în Amsterdam, în zilele de duminică, 21 ianuarie și luni, 22 ianuarie 2024. În mod specific, târgul 
reprezintă un eveniment de schimb comercial pentru colecții de îmbrăcăminte pentru femei, accesorii și stil 
de viață, însă sesiunile de matchmaking vor include și îmbrăcăminte pentru bărbați și copii. 
Întâlnirile de matchmaking vor avea loc fizic, la standul EEN, și nu online! 
 
 

Pentru a vă înregistra, accesați linkul: https://fashionmatch-13thedition.b2match.io 
 
 

 
 
 
 
 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13396-Padurile-din-UE-noul-cadru-al-UE-pentru-monitorizarea-padurilor-si-planurile-strategice_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13396-Padurile-din-UE-noul-cadru-al-UE-pentru-monitorizarea-padurilor-si-planurile-strategice_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13396-Padurile-din-UE-noul-cadru-al-UE-pentru-monitorizarea-padurilor-si-planurile-strategice_ro
https://fashionmatch-13thedition.b2match.io/
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Matchmaking at sTARTUp Day 2024 

 
sTARTUp Day (https://www.startupday.ee) este cel mai mare festival de afaceri din Țările Baltice, cu peste 
4000 de participanți (proiecție). Prin urmare, este cel mai potrivit loc pentru a obține perspective asupra 
scenei locale de start-up-uri și afaceri, pentru a întâlni fondatori și a afla povești din culise de la vorbitori de 
clasă mondială. 
 
sTARTUp Day 2024 este un festival de afaceri de trei zile, cu un program impresionant de sesiuni de 
matchmaking eficiente, seminarii practice, o zonă de demonstrare plină de inovații și evenimente conexe 
vibrante. Programul educațional și inspirațional acoperă diverse teme - de la sănătatea mentală la tehnologia 
spațială, povești de fondatori la aviație, tehnologii avansate la economia creativă, explorând în profunzime 
subiecte precum Marketing & Brand, Cultura Organizațională, Transformări Personale, Tehnologii Avansate 
și, ca întotdeauna, abilități antreprenoriale și povești inspiraționale ale fondatorilor. 
 
Pentru a facilita întâlnirea cu persoanele potrivite, sTARTUp Day utilizează sistemul de matchmaking cu 
inteligență artificială al Brella. Aici, vă puteți conecta cu start-up-uri, investitori, executivi, vorbitori și vizitatori 
care se potrivesc profilului dvs. Fie că doriți doar să discutați, să găsiți o investiție, să recrutați persoane 
talentate sau să vindeți un serviciu - acesta este locul potrivit! 
 
În acest an, rețeaua EDIH/AIRE s-a alăturat evenimentului, inclusiv un workshop despre inteligența artificială 
pe 25 ianuarie. 
 
 
Pentru a vă înregistra, accesați linkul: https://www.startupday.ee/tickets 
 
 

Trade Mission Afaceri.ro Texas 2024 
 
Afaceri.ro este încântat să anunțe cea de-a 5-a ediție a misiunii comerciale, de data aceasta în Texas, SUA, 
în perioada 2-10 martie 2024. Construind pe succesul misiunilor sale anterioare, acest eveniment își propune 
să consolideze legăturile bilaterale între companiile românești și americane, creând o poartă pentru creștere 
și prosperitate reciprocă. Misiunea se concentrează pe întâlniri de afaceri personalizate, interacțiuni B2B și 
networking extins, alături de conferințe informative, pregătind terenul pentru colaborări inovatoare. 
 

Pentru a vă înregistra, accesați linkul: https://www.afaceri.ro/afaceri-ro-trade-mission-texas-2024 

 
 
 

CIRCULAR-RENEWABLEB2B@FGEXPO+RESTECH 
 
Cu ocazia celei de-a doua expoziții și evenimente conexe Forward Green (FG Expo) și prima expoziție 
Renewable EnergyTech (RESTech), Federația Industriilor din Grecia (SBE), membru al Enterprise Europe 
Network – Hellas, în colaborare cu TIF HELEXPO S.A., organizează în comun un eveniment de matchmaking 
pe 8-9 martie 2024, la TIF-HELEXPO Exhibition în Thessaloniki, Grecia. 
 
Acest eveniment B2B se concentrează pe economia circulară, dezvoltarea durabilă, energia regenerabilă și 
transformarea modelelor de afaceri în scopul conservării resurselor naturale și adoptarea dezvoltării durabile.  

https://www.startupday.ee/tickets
https://www.afaceri.ro/afaceri-ro-trade-mission-texas-2024
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Prin urmare, sunt vizate următoarele sectoare: 
 
• Reciclare 
• Utilizarea eficientă a materiilor prime 
• Materiale de construcție durabile 
• Tehnologii pentru economia circulară 
• Ambalaje reciclabile durabile 
• Surse regenerabile de energie 
• Energie verde 
• Hidrogen și gaze verzi 
• Aplicații inteligente pentru gestionarea energiei 
• Surse extinse de energie regenerabilă 
• Stocarea energiei 
• Conservarea energiei 
 
Acest eveniment se adresează următorilor participanți: 
 
• Companii de toate dimensiunile (de la IMM-uri și start-up-uri la companii mai mari și bine stabilite) 
• Organizații profesionale și părți interesate 
• Agenții guvernamentale 
• Autorități locale și regionale. 
 
Sesiunile B2B vor avea loc pe 8 și 9 martie 2024. În plus față de desfășurarea întâlnirilor B2B, participanții 
vor avea oportunitatea de a participa la diferite evenimente speciale organizate în paralel cu expozițiile, 
concentrate pe antreprenoriatul verde, inovație și energie. 
 
 

Pentru a vă înregistra, accesați linkul: https://circular-renewableb2b.b2match.io 
 

 
 

  

https://circular-renewableb2b.b2match.io/
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Oportunități de afaceri și de inovare 
 

OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BRSE20231215013 
Companie suedeză activă în domeniul textilelor tehnice caută un partener de producție și subcontractant 
pentru fabricarea de genți, rucsaci, centuri pentru unelte, genți pentru unelte, curele de siguranță, curele 
pentru gât. Compania caută un partener care dispune de echipamente și mașini moderne și care este 
conform cu certificările ISO 9001 / ISO 14001 sau intenționează să obțină aceste certificări. 
 
BRSK20230623003 
Companie slovacă care produce băuturi răcoritoare artizanale din ingrediente naturale caută furnizori de 
plante medicinale, ceaiuri și condimente. Toate băuturile răcoritoare sunt realizate în special din ceaiuri vrac 
selectate, plante medicinale și condimente, reprezentând o alternativă pe piață fără a utiliza coloranți, arome 
sau conservanți. 

 
BRSE20231212022 
Un brand suedez distins în domeniul frumuseții și cosmeticii caută activ furnizori premium cunoscuți pentru 
angajamentul lor față de producția de înaltă calitate. Brandul acordă o atenție deosebită excelenței și este 
interesat în mod specific de furnizorii capabili să ofere în mod constant calitate premium în fiecare etapă a 
procesului de fabricație. Acest angajament reflectă dedicarea brandului de a furniza clienților produse 
excepționale în domeniul frumuseții și cosmeticii. 

 
BRKR20231208004 
O companie de inginerie sud-coreeană de dimensiuni medii operează în peste 100 de șantiere de construcție 
pentru semiconductori, display-uri, gaze, tratarea apelor uzate și instalații industriale. Pentru a crește 
eficiența în procesul de proiectare, compania caută companii europene de proiectare care să ofere proiecte 
detaliate și simple în format CAD ale instalațiilor de gaze, tratare a apelor uzate și instalații industriale, în 
colaborare cu propriul său departament de proiectare, în cadrul unui acord de subcontractare. 
 
BRDK20231122012  
Companie daneză producătoare de genți, dedicată sustenabilității, este în proces de identificare a unui 
partener de producție pentru fabricarea liniei de produse sustenabile. Potențialul partener ar trebui să aibă 
un istoric dovedit în fabricarea de produse de înaltă calitate și să fie capabil să ofere suportul și serviciile 
necesare pentru a accelera intrarea produsului pe piață. Parteneriatul anticipat va fi formalizat printr-un acord 
de producție. 
 
BOPL20231219013  
O companie poloneză care furnizează un sistem (instrument IT) pentru instalatori și proiectanți de sisteme 
energetice solare destinate caselor unifamiliale caută clienți individuali (instalatori și companii de proiectare) 
și distribuitori. 
 
BOES20231218009  
Companie spaniolă specializată în producția și distribuția tuturor tipurilor de aperitive, gustări, nuci, chips-uri 
și fried pork rinds (jumări)  începând din 1965 oferă aceste produse în Europa în cadrul unui acord de 
furnizare. 
 
BOMK20231218007 
O companie macedoneană, producătoare de orez și alte cereale, caută distribuitori în țările UE, în special în 
țările învecinate precum Albania, Bulgaria și Serbia, dar este deschisă oricăror posibilități. Oferta include o 
varietate de produse din orez crud și procesat, inclusiv o gamă de produse sub marcă proprie de orez integral 
de primă clasă, precum și orez spart. 
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OPORTUNITĂȚI DE INOVARE 
 
TOHU20231215003 
Invenția unei IMM din Ungaria asigură îmbunătățirea eficienței îngrășămintelor, bazată pe utilizarea 
componentelor de acoperire organică, creșterea indicelui de durabilitate a îngrășămintelor și aplicarea de 
îngrășăminte organice și organo-minerale îmbunătățite pe terenurile arabile în aceeași trecere cu semănatul. 
Compania caută parteneri potențiali în acorduri comerciale cu asistență tehnică, acorduri de investiții și 
cercetare și dezvoltare. 
 
TOES20231123003 
Centrul de tehnologie cu sediul în Spania, specializat în soluții agricole și de mediu, prezintă soluții eco-
hidraulice inovatoare, ce acoperă proiectarea trecerilor de pești, evaluarea debitului ecologic, dinamica 
fluidelor computaționale, rețele de senzori și gestionarea datelor în timp real. Cu accent pe îmbunătățirea 
ecologiei râurilor, centrul caută parteneriate pentru cercetare colaborativă și implementarea tehnologiei în 
eco-hidraulică. 
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